
 

 

 

 

 RSEMPACE 
 

CONSORCIO DEL PACTO TERRITORIAL POR EL EMPLEO DEL VALLE DEL VINALOPÓ 
 
 
 
VISTO el expediente número EMPACE/2025/27/03 de la Subdirección General de Empleo incoado como 
consecuencia de la solicitud de subvención formulada por CONSORCIO DEL PACTO TERRITORIAL POR EL 
EMPLEO DEL VALLE DEL VINALOPÓ con NIF V53921318, presentada el 6 de febrero de 2025 y destinada a 
fomentar los acuerdos territoriales en materia de empleo y desarrollo local en la Comunitat Valenciana. 
 
ATENDIENDO A:  
 
1. Que por Resolución de 27 de diciembre de 2024, de la Dirección General de Labora Servicio Valenciano de 

Empleo y Formación, publicada en el DOGV del 10 de enero de 2025, se convoca para los ejercicios 2025 
y 2026 las subvenciones destinadas a fomentar los acuerdos territoriales en materia de empleo y desarrollo 
local participativo y sostenible en la Comunitat Valenciana, reguladas en la Orden 1/2023, de 27 de febrero, 
de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo. 
 

2. Que en las citadas normas se incluye como sujetos y actuaciones susceptibles de recibir apoyo los previstos 
en el expediente de referencia. 

 
ESTUDIADA la propuesta de concesión elevada por el órgano instructor a la vista del expediente y del informe 
del órgano colegiado. 
 
VISTOS los antecedentes expuestos, 
 
 

RESUELVO 
 
PRIMERO. Conceder a CONSORCIO DEL PACTO TERRITORIAL POR EL EMPLEO DEL VALLE DEL 
VINALOPÓ, con V53921318, una subvención por importe de 513.362,84 euros para financiar el/los proyecto/s 
en materia de empleo, emprendimiento, economía social y desarrollo local a desarrollar, como máximo hasta el 
31 de diciembre de 2026, en el marco del Pacto territorial en materia de empleo y desarrollo local participativo y 
sostenible de la Comunidad Valenciana, de acuerdo con la/s memoria/s incluida/s en la solicitud. 
 
SEGUNDO. En base a dicha concesión se autoriza el gasto y se dispone el crédito por un importe de 513.362,84 
euros, de los que 245.297,84 euros corresponden a la anualidad 2025 y 268.065,00 euros corresponden a la 
anualidad 2026, condicionado a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el presupuesto de LABORA 
para el ejercicio 2026, con cargo al capítulo IV del subprograma 322C01, línea de subvención S0282 «Empleo 
público y desarrollo local», financiado con fondos procedentes del Servicio Público de Empleo Estatal. 
 
TERCERO. El importe total de la subvención será transferido de la forma siguiente: 
 
1. Una vez concedida la ayuda podrá anticiparse el pago de hasta un máximo del 80 % de la subvención 
concedida en cada una de las dos anualidades del siguiente modo: 
 

A). Primera anualidad: El pago del anticipo requerirá la previa justificación del inicio del proyecto y la 
acreditación del perfil profesional del coordinador y personal técnico. A estos efectos se entenderá 
iniciada la actividad con la incorporación, como mínimo, del 50 % del personal previsto para el desarrollo 
del proyecto.  
 
El inicio de la actividad subvencionada se justificará ante las Direcciones Territoriales de LABORA-
Servicio Valenciano de Empleo y Formación, mediante la presentación, a través del trámite indicado en 
el resuelvo décimo de la convocatoria, de la siguiente documentación: 

a. Certificado de inicio en modelo normalizado, suscrito por el representante de la entidad 
beneficiaria. 

b. Declaración responsable relativa al artículo 34.5 de la Ley General de Subvenciones, según 
modelo normalizado. 

c. Titulación académica, acreditativa de la formación universitaria especializada en materia de 
desarrollo local, o justificación de experiencia previa, de al menos dos años, de la persona que 

CSV:Z17RSBSE:XV6TJMPZ:14GXN1LP URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z17RSBSE:XV6TJMPZ:14GXN1LP



  

Nº de expediente: EMPACE/2025/27/03 

 

 

 RSEMPACE 
 

realice funciones de coordinación y dirección, así como del personal técnico. 
d. Documento suscrito por la persona responsable del Pacto por el que se designa al personal 

propio de la entidad adscrito a la ejecución de las acciones subvencionables, indicando las 
funciones específicas a desarrollar y el porcentaje de dedicación, así como los contratos o 
nombramientos del personal incorporado al efecto. 
 

B). Segunda anualidad: El pago del anticipo requerirá la previa justificación de la subvención concedida 
correspondiente a la primera anualidad, de acuerdo con lo dispuesto en el resuelvo decimocuarto de la 
convocatoria. La solicitud del segundo anticipo podrá realizarse de forma simultánea a la presentación 
de la citada justificación. 

 
 
2.- El importe restante de la subvención otorgada, tras la aportación y comprobación de la documentación 
justificativa de la totalidad del gasto correspondiente a la efectiva y correcta aplicación de la subvención 
concedida de acuerdo con lo dispuesto en el resuelvo decimocuarto de la convocatoria. Para la justificación de 
los gastos de publicidad previstos en los apartados f) e i) del citado resuelvo deberá acreditarse, de forma 
expresa, que en las actuaciones de comunicación y difusión se han incorporado los logos de LABORA, 
Generalitat Valenciana, y del Ministerio de Trabajo y Economía. 

CUARTO. La entidad beneficiaria queda sujeta al cumplimiento de las obligaciones establecidas en el resuelvo 
decimoséptimo de la convocatoria y otras derivadas de las instrucciones que pudiera dictar la persona titular de 
la dirección general de LABORA, de acuerdo con lo previsto en la disposición final de las bases reguladoras. 
Asimismo, deberá de suministrar a LABORA, previo requerimiento, toda la información que sea necesaria para 
el cumplimiento por esta de las obligaciones previstas en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 
acceso a la información pública y buen gobierno, y la Ley 1/2022, de 13 de abril, de transparencia y buen gobierno 
de la Comunitat Valenciana. 
 
QUINTO.  El incumplimiento, parcial o total, o la justificación insuficiente, por la entidad beneficiaria de cualquiera 
de los requisitos, condiciones y demás circunstancias que han motivado la concesión de la subvención, podrá 
dar lugar a la minoración, o en su caso, la resolución de la misma en los términos previstos en la normativa 
vigente. 
 
SEXTO.  Dará lugar a la obligación de reintegrar, total o parcialmente, las cantidades percibidas, así como la 
exigencia del interés de demora desde la fecha del pago de la subvención hasta que se acuerde la procedencia 
del reintegro de la misma en los casos establecidos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones.  

 
En el caso de incumplimientos parciales, la cantidad a reintegrar responderá al principio de proporcionalidad en 
función de los costes justificados y las actuaciones acreditadas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
37.2 de la Ley General de Subvenciones, en relación con la letra n) del artículo 17.3 de dicha Ley.  

 
La disolución del Pacto territorial durante el periodo de ejecución de las acciones subvencionadas tendrá la 
consideración de incumplimiento parcial y se seguirá el mismo criterio del apartado anterior.  

 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, ante el Juzgado 
de lo Contencioso-Administrativo de la correspondiente provincia, de acuerdo con lo establecido en los artículos 
8 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, o, 
potestativamente, recurso de reposición ante la persona titular de la dirección general de LABORA Servicio 
Valenciano de Empleo y Formación en el plazo de un mes, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. Todo ello, sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro recurso de los previstos en la 
legislación vigente. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

CSV:Z17RSBSE:XV6TJMPZ:14GXN1LP URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z17RSBSE:XV6TJMPZ:14GXN1LP



 

 

 

 

 RSEMPACE 
 

CONSORCIO DEL PACTO TERRITORIAL POR EL EMPLEO DEL VALLE DEL VINALOPÓ 
 
 
 
VIST l'expedient número EMPACE/2025/27/03 de la Subdirecció General d'Ocupació incoada a conseqüència 
de la sol·licitud de subvenció formulada CONSORCIO DEL PACTO TERRITORIAL POR EL EMPLEO DEL 
VALLE DEL VINALOPÓ amb NIF V53921318, presentada el 6 de febrero de 2025 i destinada a fomentar els 
acords territorials en matèria d'ocupació i desenvolupament local en la Comunitat Valenciana. 
 
ATENENT A:  
 
1. Que per Resolució de 27 de desembre de 2024, de la Direcció General de Labora Servei Valencià d’Ocupació 

i Formació, publicada en el DOGV de 10 de gener de 2025, es convoquen per als exercicis 2025 i 2026 les 
subvencions destinades a fomentar els acords territorials en matèria d’ocupació i desenrotllament local 
participatiu i sostenible a la Comunitat Valenciana, regulades en l’Orde 1/2023, de 27 de febrer, de la 
Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball. 
 

2. Que en les citades normes s'inclou com a subjectes i actuacions susceptibles de rebre suport els previstos 
en l'expedient de referència. 

 
ESTUDIADA la proposta de concessió elevada per l'òrgan instructor a la vista de l'expedient i de l'informe de 
l'òrgan col·legiat. 
 
VISTOS els antecedents exposats, 
 
 

RESOLC 
 
PRIMER. Concedir a CONSORCIO DEL PACTO TERRITORIAL POR EL EMPLEO DEL VALLE DEL VINALOPÓ, 
amb NIF V53921318, una subvenció per import de 513.362,84 euros per a finançar el/els projecte/s en matèria 
d'ocupació, manprenedoria, economia social i desenrotllament local a desenvolupar, com a màxim fins al 31 de 
desembre de 2026, en el marc del Pacte territorial en matèria d'ocupació i desenvolupament local participatiu i 
sostenible de la Comunitat Valenciana, d'acord amb la/s memòria/s inclosa/s en la sol·licitud. 
 
SEGON. Sobre la base d'aquesta concessió s'autoritza la despesa i es disposa el crèdit per un import de 
513.362,84 euros, dels quals 245.297,84 euros corresponen a l'anualitat 2025 i 268.065,00 euros corresponen a 
l'anualitat 2026, condicionat a l'existència de crèdit adequat i suficient en el pressupost de LABORA per a l'exercici 
2026, amb càrrec al capítol IV del subprograma 322C01, línia de subvenció S0282 «Empleo público y desarrollo 
local», finançat amb fons procedents del Servei Públic d'Ocupació Estatal. 
 
TERCER. L'import total de la subvenció serà transferit de la forma següent: 
 
1. Una vegada concedida l'ajuda podrà anticipar-se el pagament de fins a un màxim del 80% de la subvenció 
concedida en cadascuna de les dues anualitats de la següent manera: 
 

A). Primera anualitat: El pagament de la bestreta requerirà la prèvia justificació de l'inici del projecte i 
l'acreditació del perfil professional del coordinador i personal tècnic. A aquest efecte s'entendrà iniciada 
l'activitat amb la incorporació, com a mínim, del 50% del personal previst per al desenvolupament del 
projecte.  
 
L'inici de l'activitat subvencionada es justificarà davant les Direccions Territorials de LABORA-Servei 
Valencià d'Ocupació i Formació, mitjançant la presentació, a través del tràmit indicat en resolc dècim de 
la convocatòria, de la següent documentació: 
 

a) Certificat d'inici en model normalitzat, subscrit pel representant de l'entitat beneficiària. 
b) Declaració responsable relativa a l'article 34.5 de la Llei General de Subvencions, segons 

model normalitzat. 
c) Titulació acadèmica, acreditativa de la formació universitària especialitzada en matèria de 

desenvolupament local, o justificació d'experiència prèvia, d'almenys dos anys, de la persona 

CSV:Z17RSBSE:XV6TJMPZ:14GXN1LP URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z17RSBSE:XV6TJMPZ:14GXN1LP



  

Nº de expediente: EMPACE/2025/27/03 

 

 

 RSEMPACE 
 

que realitze funcions de coordinació i direcció, així com del personal tècnic. 
d) Document subscrit per la persona responsable del Pacte pel qual es designa al personal 

propi de l'entitat adscrit a l'execució de les accions subvencionables, indicant les funcions 
específiques a desenvolupar i el percentatge de dedicació, així com els contractes o 
nomenaments del personal incorporat a aquest efecte. 

 
B). Segona anualitat: El pagament de la bestreta requerirà la prèvia justificació de la subvenció concedida 
corresponent a la primera anualitat, d'acord amb el que es disposa en el resolc catorzé de la convocatòria. 
La sol·licitud de la segona bestreta podrà realitzar-se de manera simultània a la presentació de la citada 
justificació. 
 

2.- L'import restant de la subvenció atorgada, després de l'aportació i comprovació de la documentació justificativa 
de la totalitat de la despesa corresponent a l'efectiva i correcta aplicació de la subvenció concedida d'acord amb 
el que es disposa en el resolc catorzé de la convocatòria. Per a la justificació de les despeses de publicitat 
previstes en els apartats f) i i) del citat article haurà d'acreditar-se, de manera expressa, que en les actuacions 
de comunicació i difusió s'han incorporat els logos de LABORA, Generalitat Valenciana, i del Ministeri de Treball 
i Economia Social. 

QUART. L'entitat beneficiària queda subjecta al compliment de les obligacions establides en el resolc desseté de 
la convocatòria i altres derivades de les instruccions que poguera dictar la persona titular de la direcció general 
de LABORA, d'acord amb ho previst en la disposició final de les bases reguladores. Així mateix, haurà de sub-
ministrar a LABORA, previ requeriment, tota la informació que siga necessària per al compliment per aquesta de 
les obligacions previstes en la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i 
bon govern, i la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana. 
 
CINQUÉ.  L'incompliment, parcial o total, o la justificació insuficient, per l'entitat beneficiària de qualsevol dels 
requisits, condicions i altres circumstàncies que han motivat la concessió de la subvenció, podrà donar lloc a la 
minoració, o si escau, la resolució de la mateixa en els termes previstos en la normativa vigent. 
 
SISÉ.  Donarà lloc a l'obligació de reintegrar, totalment o parcialment, les quantitats percebudes, així com 
l'exigència de l'interés de demora des de la data del pagament de la subvenció fins que s'acorde la procedència 
del reintegrament d'aquesta , els casos establits en l'article 37 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions.  

 
En el cas d'incompliments parcials, la quantitat a reintegrar respondrà al principi de proporcionalitat en funció dels 
costos justificats i les actuacions acreditades, de conformitat amb el que es disposa en l'article 37.2 de la Llei 
General de Subvencions, en relació amb la lletra n) de l'article 17.3 d'aquesta Llei.  

 
La dissolució de l Pacte territorial durant el període d'execució de les accions subvencionades tindrà la 
consideració d'incompliment parcial i se seguirà el mateix criteri de l'apartat anterior.  

 
Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, podrà interposar-se recurs contenciós administratiu 
en el termini de dos mesos, comptats des de l'endemà de la seua notificació, davant el Jutjat contenciós 
administratiu de la corresponent província, d'acord amb el que s'estableix en els articles 8 i 46.1 de la Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció contenciosa administrativa, o, potestativament, recurs de reposició 
davant la persona titular de la direcció general de LABORA Servei Valencià d'Ocupació i Formació en el termini 
d'un mes, d'acord amb el que es disposa en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del 
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques. Tot això, sense perjudici que puga interposar-
se qualsevol altre recurs dels previstos en la legislació vigent. 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL D'OCUPACIÓ I FORMACIÓ 

P.D. Resolució d’1 de març de 2021 (DOGV de 05.03.2021) 
 

CSV:Z17RSBSE:XV6TJMPZ:14GXN1LP URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z17RSBSE:XV6TJMPZ:14GXN1LP


		2025-04-04T14:53:41+0200
	ELIAS MANUEL AMOR BRAVO - NIF:24309143Y


	



